⁹⁴ Anche l'adattamento latino della parte greca del *Protevangelium* contenuta nei manoscritti di età anglosassone riporta il momento dell'Annunciazione a Gioacchino. Questa concordanza si evince chiaramente dal testo apocrifo in questione inserito in appendice da M. CLAYTON, *The Apocryphal Gospels in Anglo-Saxon England*, cit., pp. 319-322.

stimonianza raccolta negli apocrifi⁹⁵ per avanzare, contestualmente, delle argomentazioni probanti ad una batteria di obiezioni che, in questo momento storico, sono riassumibili nelle posizioni espresse dagli osteggiatori del culto mariano presenti al Concilio di Londra e, con maggiore gravità, dall'insegnamento di Bernardo di Chiaravalle.

I fronti della controversia sui quali Nicola sembra impegnarsi presentano molteplici sfaccettature non sempre facilmente rinvenibili, nonostante le ricerche sinora avanzate abbiano lasciato intravedere soltanto l'asse teorico di opposizione alla dottrina maculista di Bernardo e il rigoroso scambio epistolare con Pietro di Celle.⁹⁶

Prima di mettere in luce i nodi argomentativi che fanno dell'opera di Nicola una pietra miliare per il progresso della posizione concezionista insieme al trattato di Eadmero di Canterbury, occorre evidenziare quei tratti peculiari della sua esposizione dottrinale che lo avvicinano all'elaborazione teorica del *privilegium* prodotta dai suoi contemporanei. Per validare, sul piano prettamente celebrativo, la teoria che vedrebbe in Maria una pienezza di grazia fin dall'infusione dell'anima nel corpo, Nicola, evocando la bellezza della sposa gloriosa del *Cantico dei Cantici*, afferma:

Denique sponsus in Canticis, huius gloriose sponse sue pulcritudinem laudans, trinam videlicet sanctificationis, edificationis, foundationis gratiam, breviter comprehendit dicens: «Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te». Sanctificatur sepius ab aliquo templum quod non edificavit, et item edificatur nonnunquam a quopiam, quod ab eo non est fundatum. Fundaverat qui dicebat: «Ego plantavi». Edificaverat de quo subdebat: «Apollo rigavit». Sanctificavit vero de quo concludebat: Deus autem incrementum dedit. Porro in fabrica virginalis templi, idem fundator, edificator et sanctificator est. Cuius fabricator ipsi fabrice dicit: «Tota pulchra es», ac si diceret: «In conceptionis fundamine,⁹⁷ in nativitatis quasi parietis edificamine, in conversationis quasi culminis sanctificatione, tota pulchra es. Tota pulchra es, quia nichil quod turpe est in

⁹⁵ NICOLA DI ST. ALBANS, *Liber de celebranda conceptione beatae Mariae*, cit., p. 109: «Quod enim de parentum religione et de conceptionis eius angelica annunciazione in apocriphis legitur, licet in canonicis litteris non inveniatur, pie tamen et suavissime creditur. Apocripha namque, etsi minuant auctoritatem, non tamen tollunt veritatem. Quia et Iudas apostolus in epistola sua de apocriphis immiscuit, et de beato Thoma in apocriphis legitur eum percutienti se in convivio hebraice dixisse quod egresso leo occurens suffocaret eum, manumque qua apostolum percusserat, adhuc epulantibus convivis canis inferret. Quod tes beato Augustino ita contigit, ut scriptum apocriphum meminit».